

公司代码：600803

公司简称：新奥股份

新奥生态控股股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新奥股份	600803	威远生化

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	王东英
电话	0311-85915898 0316-2597675 2597611
传真	0311-85915998 0316-2597561
电子信箱	wangdongying@enn.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	10,772,524,402.32	11,996,604,459.76	9,461,952,406.73	-10.20
归属于上市公司股东的净资产	3,870,797,458.10	5,343,262,578.83	4,497,817,167.64	-27.56
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比 上年同期增 减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	565,970,324.34	433,948,743.34	414,336,243.91	30.42
营业收入	2,665,702,688.64	2,983,367,682.32	2,579,125,671.60	-10.65
归属于上市公司股东的净利润	266,296,578.62	488,302,809.37	401,004,788.92	-45.46

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	198,951,904.44	392,512,184.61	392,512,184.61	-49.31
加权平均净资产收益率(%)	8.11	12.27	10.19	减少4.16个百分点
基本每股收益(元/股)	0.27	0.50	0.41	-46
稀释每股收益(元/股)	0.27	0.50	0.41	-46

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				19,708		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
新奥控股投资有限公司	境内非国有法人	30.97	305,261,472	229,872,495	质押	228,500,000
北京新奥建银能源发展股权投资基金（有限合伙）	其他	9.98	98,360,656	98,360,656	无	
涛石能源股权投资基金（上海）合伙企业（有限合伙）	其他	9.32	91,910,651	0	无	
廊坊合源投资中心（有限合伙）	其他	7.98	78,688,525	78,688,525	无	
河北威远集团有限公司	境内非国有法人	7.22	71,203,426	0	质押	54,688,686
天弘基金－工商银行－华润信托－华润信托·增利 1 号单一资金信托	其他	3.70	36,429,872	0	无	
深圳市平安创新资本投资有限公司	境内非国有法人	3.02	29,749,783	0	无	
联想控股股份有限公司	境内非国有法人	2.00	19,672,131	19,672,131	无	
泛海能源控股股份有限公司	境内非国有法人	2.00	19,672,131	19,672,131	质押	19,672,131
泰康人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－019L－FH002 沪	其他	1.32	13,032,771	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>公司股东中，新奥控股、合源投资、威远集团均为公司实际控制人王玉锁先生控制的企业，新奥基金为公司实际控制人王玉锁先生的关联企业。</p> <p>平安资本直接持有涛石基金 99.97%的股权（LP），并通过持有涛石基金的另一股东涛石股权投资管理（上海）有限公司（GP）的股权间接持有涛石基金 0.015%的股权。</p> <p>公司不了解其余股东之间是否存在关联关系及一致行动的情况。</p>					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于报告期经营情况的分析

本报告期内，公司克服了国内经济结构和能源结构调整持续深入、煤炭需求萎缩、价格低迷以及国际原油价格调整造成大宗化工产品价格阶段性下行等宏观经济因素对所处行业的不利影响，围绕年初确定的“挖掘潜能、降本增效、快速布局、创新发展”的整体思路，以现有产业为基础，通过采取强化精益管理持续降低生产成本激发现有业务发展潜能、实施资产收购提升技术工程服务能力、同时采取了优化产品结构、推进业务和技术创新等一系列管理措施，实现营业收入266,570.27万元，其中：煤炭类业务实现主营业务收入33603.51万元，同比减少36.98%；化工类业务实现主营业务收入81503.32万元，同比减少35.06%；能源工程业务实现主营业务收入59863.75万元，同比增加130.26%；液化天然气业务实现主营业务收入15347.35万元，同比增加6.53%；生物制药类业务实现主营业务收入70203.83万元，同比减少5.09%。报告期内公司实现归属于上市公司股东的净利润为26,629.66万元，同比减少45.46%。

面对国内宏观经济增速减缓、煤炭市场需求不振的形势，公司管理层为了实现年初确定的经营指标，采取了一系列的措施：

1、创新发展模式，培育核心能力，快速推进产业转型升级

报告期内，公司董事会根据天然气市场的发展趋势，积极推进LNG新项目布局，2015年6月完成唐山迁安非常规气制LNG项目筹备，目前正在积极推进项目的合规性审批，徐州龙山项目受合作条件变化影响，公司董事会同意撤销该项目的投资。

通过收购新地工程100%股权，推动公司技术服务能力的快速提升，新地工程的注入有利于公司业务结构的调整，快速形成整体技术服务能力，支撑公司战略转型的推进。

2、深抓精益管理、持续降本增效，实现现有产业稳步发展

报告期内，公司通过持续推进深化精益管理，提高精益运营能力：公司针对现有产业的现状，从发挥装置的规模优势入手，通过优化操作工艺、全员设备维护等措施对生产过程实施精益化管理，持续降低生产成本。

(1) 上半年新能矿业受采掘面地质条件变化影响，煤质变化较大，公司采取分掘分运等措施保持原煤产量和质量稳定，不断优化掘进工艺，确保安全运行和产品品质的前提下实现矿井稳产、高产；同时调整委托运营企业的考核方式合理控制成本费用，在煤炭行业低迷的态势下保证企业平稳运营。

(2) 新能源在推行生产管理精益化的同时，从产品销售、采购业务入手，全面推行精细化管理，降低生产成本；农兽药产业搬迁后的新老产品优势互补的态势逐步体现，部分新产品达产达效，草铵膦形成450吨生产能力，产品成本控制基本达成目标。

(3) 在煤炭及大宗化工产品整体市场不利因素影响下，公司通过搭建集采平台、开展期货和贸易业务以及电商平台上线运营等措施实施营销创新，拓展销售区域。

(4) 增加环保项目投资的同时提高安全生产管理能力，推进创建清洁型企业，保障公司安全运营。

3、适应产业升级要求，继续开拓新兴领域

结合公司整体发展战略，加快了推进公司向清洁能源产品供应和服务商的战略转型，开拓LNG相关清洁能源产品领域投资的同时，通过整合并购新地工程，为公司实现产业跨越式发展奠定了基础；借助于集采平台的搭建和农兽药电商平台上线运营，适应现代社会向互联网时代转型的大趋势，加快业务模式创新领域的探索步伐。

4、构建高效组织，优化人员结构，激发员工创业激情

报告期内公司按照业务转型拉动管理转型，管理转型加速业务转型的总体思路，组织开展了组织变革、流程梳理、以及配套机制建设等工作，通过组织和流程梳理项目的持续推进，优化组织运行模式，推动高效组织的构建。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

(1) 主要科目变动分析

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,665,702,688.64	2,983,367,682.32	-10.65
营业成本	1,968,787,124.17	2,029,516,158.12	-2.99
销售费用	62,417,358.24	58,403,517.50	6.87
管理费用	173,696,492.06	149,212,042.63	16.41
财务费用	105,635,540.57	94,721,586.09	11.52
经营活动产生的现金流量净额	565,970,324.34	433,948,743.34	30.42
投资活动产生的现金流量净额	-1,783,613,590.61	211,150,960.27	-944.71

筹资活动产生的现金流量净额	1,221,967,905.27	-260,203,780.77	569.62
研发支出	39,174,036.14	43,875,868.33	-10.72

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额同比增加 30.42%:主要原因是本期购买商品支付的现金采用承兑汇票结算增加所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额同比减少 944.71%:主要原因是本期公司所属子公司新能矿业有限公司用现金收购新地工程股权所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额同比增加 569.62%:主要原因是本期公司收到中期票据募集资金所致。

(2) 其他报表科目变动

资产负债表项目变动及说明

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)
应收账款	654,651,296.39	6.08	472,343,967.38	3.94	38.60
其他应收款	42,349,942.90	0.39	938,700,023.77	7.82	-95.49
应付票据	470,200,000.00	4.36	154,887,633.26	1.29	203.57
预收款项	313,694,463.25	2.91	568,574,913.80	4.74	-44.83
其他应付款	125,142,366.32	1.16	541,003,219.05	4.51	-76.87
资本公积			813,457,218.01	6.78	-100.00
盈余公积			205,747,454.72	1.72	-100.00

1) 应收账款期末较期初增加 38.6%, 主要原因是报告期农、兽药业务及能源工程业务应收账款增加所致;

2) 其他应收款期末较期初减少 95.49%, 主要原因是本报告期因纳入合并范围的新地工程在被收购前收回关联方往来款所致;

3) 应付票据期末较期初增加 203.57%, 主要原因是本报告期票据融资增加所致;

4) 预收款项期末较期初减少 44.83%, 主要原因是本报告期预收的工程款减少所致;

5) 其他应付款期末较期初减少 76.87%, 主要原因是本报告期因纳入合并范围的新能工程在被收购前归还关联方往来款所致;

6) 资本公积期末较期初减少 100%, 主要原因是本报告期所属子公司新能矿业收购新地工程时, 新地工程的净资产和对价与净资产的差额部分, 冲减了资本公积, 不足部分冲减了盈余公积;

7) 盈余公积期末较期初减少 100%, 主要原因是本报告期所属子公司新能矿业收购新地工程时, 新地工程的净资产和对价与净资产的差额部分, 冲减了资本公积, 不足部分冲减了盈余公积。

利润表项目变动及说明

项目	本期发生额	上年同期发生额	变动金额	变动比率 (%)
营业税金及附加	46,549,411.34	33,507,956.50	13,041,454.84	38.92
投资收益	41,336,174.95	4,689,385.77	36,646,789.18	781.48

1) 营业税金及附加本期较上期增加 38.92%，主要原因是公司所属子公司新能矿业有限公司资源税由从量计征改为从价计征，计算的税金较上年同期增加所致；

2) 投资收益本期较上期增加 781.48%，主要原因是本报告期处置子公司和联营公司按权益法核算的投资收益较上年同期增加所致。

现金流量表项目变动及说明

项目	本期发生额	上年同期发生额	变动金额	变动比率 (%)
收到的税费返还	19,500,555.58	7,740,785.33	11,759,770.25	151.92
投资支付的现金	1,768,000,000.00	3,000,000.00	1,765,000,000.00	58,833.33
取得借款收到的现金	405,000,000.00	758,000,000.00	-353,000,000.00	-46.57

1) 收到的税费返还本期较上期增加 151.92%，主要原因是本报告期子公司收到的出口退税增加所致；

2) 投资所支付的现金本期较上期增加 58333.33%，主要原因是本报告期收购新地能源工程技术有限公司支付现金所致；

3) 取得借款收到的现金本期较上期减少 46.57%，主要原因是本报告期公司发行中期票据后，改善债务结构，通过金融机构取得的贷款减少所致。

2. 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

公司报告期内实施了收购新地能源工程技术有限公司 100% 股权，本报告期合并范围新增了新地能源工程技术有限公司的利润。

报告期内公司实现的归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少 22,200.62 万元，主要原因是：

- a、受煤炭价格下降、市场需求下滑等因素影响新能矿业销售收入和利润下降。
- b、甲醇市场销售价格较上年同期有较大幅度下降，新能能源上半年对设备进行大修影响产量，导致利润下降。联营公司在甲醇价格低迷时安排装置检修，产量减少，影响投资收益。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

重大资产收购事项：

公司 2014 年第一次临时股东大会审议通过的《关于新能矿业有限公司收购相关 LNG 工厂股权之关联交易的议案》，新能矿业有限公司以 6,860.70 万元受让新奥(中国)燃气投资有限公司持有的中海油新奥(北海)燃气有限公司(简称“中海油新奥”)45%股权，截至目前尚未完成在工商行政管理机关的股权过户登记手续。

公司第七届董事会第十四次会议审议通过了新能矿业有限公司收购新地能源工程技术有限公司股权之关联交易议案。新能矿业有限公司购买新奥集团股份有限公司持有的新地能源工程技术有限公司 60%的股权，新奥光伏能源有限公司持有的新地能源工程技术有限公司 40%的股权，因新奥集团股份有限公司、新奥光伏能源有限公司为公司实际控制人王玉锁先生所控制的企业，本次交易构成关联交易。新地能源工程技术有限公司于 2015 年 5 月办理完毕前述股权过户登记手续，并换取了新的《企业法人营业执照》，本次资产交割完成后新能矿业持有新地能源工程技术有限公司 100%股权。该事项的详细内容参见公司于 2015 年 5 月 18 日及此前在上海证券交易所网站及《中国证券报》、《上海证券报》上刊登的相关公告及附件。

发行中期票据事项：

公司 2013 年第一次临时股东大会于 2013 年 10 月批准了发行 12 亿元人民币的中期票据事项。6 月 5 日，公司收到中国银行间市场交易商协会签发的《接受注册通知书》(中市协注[2014]MTN183 号)，接受公司中期票据注册。公司发行中期票据注册金额为人民币 12 亿元，注册额度自上述通知书发出之日起 2 年内有效。公司在注册有效期内可分期发行，由中国银行股份有限公司和国家开发银行股份有限公司联席主承销。公司于 2014 年 11 月 5 日发行了 2014 年度第一期中期票据 4 亿元人民币，于 2015 年 5 月 28 日发行了 2015 年度第一期中期票据 8 亿元人民币。发行完成后，经公司 2013 年第一次临时股东大会批准的公司发行中期票据共计人民币 12 亿元已经全部发行完毕。

发行短期融资券事项：

公司 2014 年第二次临时股东大会于 2014 年 12 月 19 日审议通过了《关于公司申请发行短期融资券的议案》。截止本报告期末评级及相关工作还在进行之中。

(3) 经营计划进展说明

在公司 2014 年年度报告中，公司披露的年度经营计划为“2015 年作为公司战略转型的关键年，公司将围绕“挖掘潜能、降本增效、快速布局、创新发展”的整体思路，坚定信心、挑战困境、抢抓机遇，以现有产业为基础，依托公司丰富的化工运营管理经验，激发现有业

务的发展潜能，迅速提升新业务规模，推进清洁能源产业布局，创新众投发展模式，致力于公司向创建美丽生态的清洁能源产品供应商和服务商的战略升级。综合考虑国家整体经济发展对能源产业的需求以及公司 2015 年度面临的具体情况，公司计划 2015 年实现销售收入 48.90 亿元，三项费用率控制在 12.20%”。本报告期公司实现销售收入 266,570.27 万元，完成全年计划的 54.51%，三项费用率 12.82%，年度销售收入计划达到时间过半，销售收入过半，三项费用率上升主要因销售收入下降所致，下半年公司将继续按计划推进全年经营计划的实现。

(4) 其他

本报告期煤炭类产品营业收入占公司整体营业收入的比例为 12.90%；公司所属子公司新能矿业位于内蒙古鄂尔多斯市伊金霍洛旗，主要煤种为不粘煤。

产品类别	生产量（万吨）	销售量（万吨）	产销率	销售收入（万元）	主营业务毛利（万元）
精煤	137.90	137.97	100.05%	17,189.12	9,575.85
混煤	171.88	172.07	100.11%	15,693.42	6,038.47

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
煤炭行业	336,035,142.11	179,801,122.29	46.49	-36.98	-16.09	减少 13.32 个百分点
化工行业	815,033,182.57	610,041,793.73	25.15	-35.06	-30.09	减少 5.32 个百分点
液化天然气	153,473,457.51	161,855,734.53	-5.46	6.53	35.54	减少 22.57 个百分点
能源工程（注）	598,637,543.65	411,839,861.69	31.20	130.26	139.66	减少 2.70 个百分点
农兽药	702,038,258.04	574,736,565.53	18.13	-5.09	-5.75	增加 0.58 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
煤炭产品	336,035,142.11	179,801,122.29	46.49	-36.98	-16.09	减少 13.32 个百分点
甲醇产品	605,761,952.21	408,245,563.07	32.61	-24.76	-13.22	减少 8.96 个百分点
二甲醚产品	209,271,230.36	201,796,230.66	3.57	-53.50	-49.83	减少 7.05 个百分点
液化天然气产品	153,473,457.51	161,855,734.53	-5.46	6.53	35.54	减少 22.57 个百分点
能源工程（注）	598,637,543.65	411,839,861.69	31.20	130.26	139.66	减少 2.70 个百分点
农药产品	604,399,327.13	495,498,121.97	18.02	-6.57	-8.02	增加 1.29 个百分点
兽药产品	97,638,930.91	79,238,443.56	18.85	5.28	11.44	减少 4.48 个百分点

注：能源工程类业务收入同比增加 130.26%主要是因为新地工程 2014 年上半年合并数据为 5-6 月

所致。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内	2,331,042,244.36	-11.46
国际	274,175,339.52	-8.38

(三) 核心竞争力分析

报告期内，公司实施了收购新地工程的资产收购项目，公司盈利能力和技术服务能力均得到提升，本报告期新地工程实现11,370.87万元净利润，形成了新的收入和利润来源。未来公司将依托新地工程在工程及技术装备技术方面的优势，通过核心技术产业化的实施，加大天然气利用领域开发力度，充分利用甲烷化的核心技术优势，持续拓展焦炉气甲烷化和兰炭业务市场，利用一带一路及京津冀一体化政策，加大对小型液化撬装项目、节能环保项目、煤基清洁利用项目等领域的市场开发力度，持续打造公司技术服务、工程设计施工、焦炉气制LNG技术、天然气液化技术、节能环保项目建设等领域的核心竞争力。

报告期内，公司部分产业受国内经济增速逐步回落、经济下行压力较大、国际原油价格走低等因素影响，收入、利润与上年同期相比发生较大变动，但公司拥有优质煤矿、能源化工及LNG清洁能源产品生产类资产，已形成较为完整的“煤-煤化工”一体化循环经济体系的核心能力未发生变化，公司原有的煤炭、能源化工、清洁能源产品以及农兽药产业的核心竞争力未发生重大变化。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期末公司对外股权投资额为 45,218.74 万元，较上年同期减少 18,316.80 万元，主要原因是报告期内纳入合并的新地能源工程技术有限公司评估基准日之前已处置子公司，未纳入收购资产范围所致。

被投资单位	主要业务	占被投资单位权益比例(%)
新能凤凰（滕州）能源有限公司	甲醇的生产销售	40.00
北京中农大生物技术股份有限公司	农药、兽药的生产销售	42.50
东莞新德燃气工程项目管理有限公司	燃气工程项目的管理服务及技术咨询、管道燃气业务的咨询	50.00

(1) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
赞皇县南邢郭农村信用合作社	100,000.00			100,000.00	0		可供出售金融资产	初始投资
合计	100,000.00	/	/	100,000.00	0		/	/

持有金融企业股权情况的说明

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

本报告期内公司无委托理财事项。

(2) 委托贷款情况

单位:元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
内蒙古新威远生物化工有限公司	50,000,000.00	1年	6%	补充流动资金	无	否	否	否	否	自有资金,不涉及募集资金使用	控股子公司
新能能源有限公司	100,000,000.00	1年	5%	补充流动资金	无	否	否	否	否	自有资金,不涉及募集资金使用	控股子公司

委托贷款情况说明

上述委托贷款属于公司为控股子公司资金周转所发放,对公司盈利情况不存在重大影响。

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2013年	非公开发行	699,999,990.48	9,984,122.66	698,744,469.86	1,255,520.62	专户储存
合计	/	699,999,990.48	9,984,122.66	698,744,469.86	1,255,520.62	/
募集资金总体使用情况说明			2013年度,公司实施发行股份购买资产之配套融资,本次发行募集资金总额为699,999,990.48元,扣除未支付的承销和保荐费用4,200万元,实际募集资金净额人民币657,999,990.48元。募集资金按照重大资产重组承诺的使用方案,将其中的50000万元资金用于支付交易对方之一的新奥控股投资有限公司之部分股权转让对价。			

(2) 募集资金承诺项目情况

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度
支付购买新奥控股所持新能矿业的部分股权的对价	否	500,000,000.00		500,000,000.00	是	100.00%
发行费用	否	42,000,000.00		42,000,000.00	是	100.00%
手续费	否	2,320.82	200.00	2,320.82	是	100.00%
募集资金专户存款利息收入	否	-638,057.08	-16,077.34	-638,057.08	是	100.00%
补充流动资金	否	157,380,206.12	10,000,000.00	157,380,206.12	是	100.00%

合计	/	698,744,469.86	9,984,122.66	698,744,469.86	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明						

4、主要子公司、参股公司分析

(1) 新能矿业有限公司

系本公司全资子公司，成立于 2008 年 5 月，主要从事煤炭的生产和销售，注册资本 79000 万人民币。截至报告期末，公司总资产 878,560.26 万元，净资产 306,020.99 万元；报告期内实现营业收入 175,422.32 万元、营业利润 36,433.90 万元，净利润 30,627.19 万元。

(2) 新能（张家港）能源有限公司

系本公司控股子公司，成立于 2007 年 3 月，主要从事二甲醚的生产和销售、甲醇的批发业务，注册资本 2668 万美元，本公司持有其 75% 的股份。截至报告期末，公司总资产 102,606.94 万元，净资产 39,827.81 万元；报告期内实现营业收入 19,197.59 万元，营业利润-105.19 万元，净利润-94.08 万元。

(3) 河北威远生化农药有限公司

系本公司全资子公司，成立于 2013 年 7 月，主要从事：农药生产及销售；注册资本 25723.00 万人民币，本公司持有其 100% 的股份。截至报告期末，公司总资产 83378.78 万元，净资产 28452.56 万元；报告期内实现营业收入 60153.33 万元、营业利润 2994.46 万元，净利润 2415.23 万元。

(4) 新能（蚌埠）能源有限公司

系本公司全资子公司，成立于 2007 年 11 月，主要从事二甲醚的生产和销售、甲醇的批发业务，注册资本 7000 万人民币。截至报告期末，公司总资产 10218.78 万元，净资产 10004.03 万元；报告期内实现营业收入 1848.69 万元、营业利润-224.13 万元，净利润-259.66 万元。

(5) 内蒙古新威远生物化工有限公司

系本公司控股子公司，成立于 2004 年 9 月，主要从事阿维菌素等发酵品种的生产和销售，注册资本 4000 万人民币，本公司持有其 75% 的股份。截至报告期末，公司总资产 39855.91 万元，净资产 4663.08 万元；报告期内实现营业收入 7515.12 万元，营业利润 384.80 万元，净利润 349.58 万元。

(6) 河北威远动物药业有限公司

系本公司全资子公司，成立于 2002 年 5 月，主要从事：兽药（不含生物制品）生产（只限分支机构生产），兽药的批发、零售，各种预混合饲料、饲料添加剂的经营等；注册资本 5000 万元

人民币，本公司持有其 100% 的股份。截至报告期末，公司总资产 18889.72 万元，净资产 7219.85 万元；报告期内实现营业收入 9764.18 万元、营业利润 321.91 万元，净利润 282.52 万元。

(7) 新新能源有限公司

系本公司全资子公司新能矿业之控股子公司，成立于 2006 年 7 月，主要从事“通过煤洁净化利用技术，从事甲醇、二甲醚、硫磺、氩气的生产及销售；上述产品的深加工；氧气、氢气、氮气、二氧化碳、甲烷、水蒸汽、炉渣、炉灰的生产和销售；电力生产”，注册资本 12000 万美元，新能矿业持有其 75% 的股份。截至报告期末，公司总资产 438848.49 万元，净资产 194401.29 万元；报告期内实现营业收入 64728.74 万元、营业利润 13512.13 万元，净利润 12725.11 万元。

(8) 山西沁水新奥燃气有限公司

系本公司全资子公司新能矿业之全资子公司，成立于 2008 年 1 月，主要从事液化天然气生产；注册资本 9000 万元人民币，新能矿业持有其 100% 的股份。截至报告期末，公司总资产 24131.55 万元，净资产 13386.44 万元；报告期内实现营业收入 15353.05 万元、营业利润-1679.34 万元，净利润-1735.51 万元。

(9) 新地能源工程技术有限公司

系本公司全资子公司新能矿业之全资子公司，成立于 1999 年 4 月 7 日，主要从事能源工程的技术的研究、开发与转化；对外承包工程；工程咨询；市政公用行业设计；市政公用工程总承包；化工石油工程总承包等。注册资本为 125,000 万人民币，新能矿业持有其 100% 的股份。截至报告期末，公司总资产 210,661.98 万元，净资产 96,395.99 万元；报告期内实现营业收入 59,865.71 万元、营业利润 14,454.80 万元，净利润 11,370.87 万元。

利润贡献 10% 以上的子公司及联营企业情况

单位:万元 币种:人民币

项 目	新能矿业	新新能源	新地工程
营业收入	35,474.83	64,728.74	59,865.71
营业成本	19,253.30	42,541.10	41,183.99
销售费用	528.13	282.63	757.10
管理费用	2,601.30	3,425.39	4,409.84
财务费用	2,970.33	3,387.13	1,028.45
营业利润	8,528.87	13,512.13	14,454.80
净利润	6,876.94	12,725.11	11,370.87
总资产	564,932.73	438,848.49	210,661.98
净资产	164,735.80	194,401.29	96,395.99

5、非募集资金项目情况

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
兽药搬迁工程	12,000.00	98.07%	155.14	11,417.57	已进入兽药公司整体收益
生产期开拓工程	21,000.00	59.62%	6,250.23	12,519.48	在建
甲醇装置技改项目	230,588.00	1.55%	596.36	3,575.90	在建
浓盐水减排 EPC 项目	9,500.00	46.70%	4,436.85	4,436.85	在建
合计	273,088.00	/	11,438.58	31,949.80	/

3.2 利润分配或资本公积金转增预案
(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2015 年 6 月 30 日,新奥生态控股股份有限公司召开 2014 年年度股东大会审议通过了《公司 2014 年年度利润分配方案》,按照 2014 年末总股本 985,785,043 股计算,向全体股东每 10 股派发现金红利 1.6 元(含税),送红股 0 股(含税),共计派发现金红利 157,725,606.88 元,派送金额占 2014 年度归属于上市公司股东利润的 19.49%。公司 2014 年度利润分配方案已于 2015 年 8 月 6 日实施完毕。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

3.3 其他披露事项
(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
 适用 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明
 适用 不适用

(三) 其他披露事项

无

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本期合并报表范围新增了同一控制下企业合并取得的全资子公司新地能源工程技术有限公司和投资设立的迁安新奥清洁能源有限公司，纳入合并范围的子公司情况如下：

子公司全称	注册资本（人民币万元）	期末实际出资额（人民币万元）	持股比例（%）		备注
			直接	间接	
新能矿业有限公司	79,000.00	249,379.68	100.00		
新能能源有限公司	12,000.00 万美元	61,424.63		75.00	
内蒙古鑫能矿业有限公司	1,000.00	1,000.00		100.00	
新能（张家港）能源有限公司	2,668 万美元	17,597.05	75.00		
新能（蚌埠）能源有限公司	7,000.00	8,664.20	100.00		
新奥新能（北京）科技有限公司	1,000.00	168.25		60.00	
内蒙古新威远生物化工有限公司	4,000.00	3,000.00	75.00		
河北威远动物药业有限公司	5,000.00	5,080.00	100.00		
河北威远生化农药有限公司	25,723.00	25,723.00	100.00		
山西沁水新奥燃气有限公司	9,000.00	12,701.33		100.00	
新地工程工程技术有限公司	12,500.00	90,421.99		100.00	本期新增
迁安新奥清洁能源有限公司	11,000.00	1,800.00	60.00		本期新增

公司 2015 年 4 月通过现金购买方式，取得新地工程 100% 的股权，于 2015 年 5 月 14 日完成股权登记变更手续。根据实质重于形式原则，公司对新地工程的合并日确定为 2015 年 5 月 1 日。按照《企业会计准则第 20 号—企业合并》中同一控制下的企业合并的会计处理原则，编制合并当期的比较财务报表，视同参与合并各方在最终控制方开始实施控制时即以目前的状态存在，公司对上年同期财务报表进行了追溯调整，故公司 2014 年 5 月 1 日至 2015 年 6 月 30 日合并财务报表范围包括了同一控制下合并取得的子公司新地工程及其子公司。

截止 2015 年 3 月 31 日，新地工程持有的长期股权投资单位杭州萧山管道燃气发展有限公司和新智环保燃气有限公司的股权已转让，且股权持有期间新地工程对这两家公司也不具有控制的权力，故未将上述两家公司纳入合并范围，为了保持会计数据的可比性，2014 年 12 月 31 日也未将上述两公司纳入合并范围。

新能龙山公司设立后各方股东未履行出资义务，且未实际经营，因合作条件变化，公司设立

目的无法实现，董事会同意公司注销徐州新能龙山清洁能源有限公司，因此新能龙山未纳入合并报表范围。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

新奥生态控股股份有限公司

二〇一五年八月十八日